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NOTĂ INTRODUCTIVĂ 

Locul şi importanţa disciplinei 

1. Sub aspect didactic. 

a) locul disciplinei în cadrul planului de învăţămînt.  

Disciplina „Drept penal este menit să completeze pregătirea psiho-pedagogică a viitorilor profesori 

(formatori) – studenţilor de la specialitatea „Drept” – realizată în anii de studii, prin oferta de tipuri de 

raţionare metodică specifice disciplinelor juridice şi, anume, tratează o serie concretă de strategii didactice 

– metode, forme şi modalităţi de organizare a predării-învăţării disciplinelor juridice. 

Pentru a răspunde adecvat reformei învăţămîntului, profesorul trebuie să dispună de competenţe 

proprii gîndirii pedagogice moderne, active şi creatoare, de capacităţi intelectuale şi abilităţi didactice 

pertinente exercitării profesiei jurist. 

De aceea acest curs oferă argumente persuasive pentru motivarea studierii disciplinei de 

specializare Drept penal, în care se analizează toate instituţiile acestei discipline, necesare pentru obţinerea 

rezultatelor scontate prin evaluarea cunoştinţelor şi a deprinderilor, constituind astfel o perspectivă asupra 

sistematizării acestei materii. 

b) semnificaţia formativă. 

Elaborarea programei la o materie aşa de vastă, ca aceea a dreptului fiscal se adresează studenţilor 

universitari de la facultăţile de drept precum şi persoanelor fizice şi juridice, deoarece toţi sînt subiectele 

de drept fiscal.  

Scopul principalul al elaborării prezentei programe este de a sistematiza materia, inclusiv 

instituţiilor dreptului penal, precum şi de organizarea coerentă a disciplinei dreptului penal. 

Programa prezentă constituie o analiză a reglementărilor legale ale relaţiilor din sfera dreptului 

penal. Elementele structurale ale programei sunt dedicate studierii  noţiunilor de bază ale Dreptului penal 

ca ramură de drept, ca ştiinţă, ca disciplină didactică a obiectului şi metodei de reglementare, principiile, 

izvoarele de drept penal.  

 

2. Sub raport metodologico-aplicativ. 
Obiectivul de referinţă al cursului „Drept penal ” vizează formarea personalităţii autonome a 

viitorului jurist, cu un comportament propriu de eficienţă metodică şi etică profesională. 

Din perspectiva epistemologică şi interdisciplinară, cursul „Drept penal ” contribuie, la explicarea, 

analiza şi operaţionalizarea fundamentelor didacticii aplicate şi a metodelor, procedeelor şi proiectelor de 

organizare a procesului de predare-învăţare a disciplinelor juridice într-o instituţie superioară de 

învăţămînt. 

Prelegerile, dar, mai ales, seminarele au un pronunţat caracter aplicativ şi, în consecinţă, utilizează 

o paletă largă şi diversificată de metode, aplicaţii şi exerciţii practice, inclusiv probleme cu conţinut 

juridic. 

Toate instituţiile „Dreptului penal” se realizează prin studierea unei bibliografii selective, ce 

include acte normative şi literatura de specialitate, inclusiv manuale, monografii, articole ştiinţifice atît din 

Republica Moldova, cît şi de peste hotare. 

3. Obiectivele disciplinei.    
Dreptul penal este disciplina care studiază ansamblul coerent şi unitar de norme juridice, întrucît el 

vizează nu orice acte şi operaţiuni, ci numai pe acelea care alcătuiesc ramura dreptului penal. 
Obiectivul principal al disciplinei constă în studierea reglementării juridice aranjate într-un anumit 

sistem ce contribuie la însuşirea de către studenţi a modulelor menţionate în continuare. Cele însuşite vor 

contribui la cunoaşterea temeinică a ramurii juridice date ceia ce va duce la prestarea calitativă de 

asistenţă juridică în practica din domeniul penal. 

 



 

Fondul de timp 

Afectat cursurilor şi seminarelor. 

Nr. 

Ctr. 

 

 

 

Facultăţile 

Economie 

Generală şi 

Drept/Finanţe 

şi Bănci 

Total 

ore 

Activitatea  

individuală 

a studentului 

Ore în auditoriu 

Secţia de zi 

 

DE(4 ani).  

 

(5 ani).  

FB(rom.-engl.) 

(3 ani) 

(4 ani) 

 

 

150 

 

150 

 

120 

120 

 

 

90 

 

90 

 

80 

80 

Total    Curs Seminare 

 

60 

 

60 

40 

40 

30 

 

30 

24 

24 

30 

 

30 

16 

16 

 Secţia F/R,  

DE. 

 

 

 

 

 Total      Curs Seminare 

4 ani  150     132     18       14    4 

5 ani  150     126     24      16    8 

6 ani  150      126     24        16          8 

 

 

 

 

STANDARD CURICULAR – S. 06.O. 049.26, S .06.O.038.26, S. 06.O.039.26,  

S. 06.O.051.26, M.06.A.054.26  - Drept fiscal . 

La nivel de cunoaştere şi înţelegere: 

 Să determine obiectul de studiu al Dreptului fiscal; 

 Să analizeze conceptul şi elementele impozitelor şi taxelor; 

 Să determine documentele fiscale,  procedura amînării, eşalonării şi restituirii impozitelor şi 

taxelor. 

La nivel de aplicare: 

 Să identifice particularităţile impunerii veniturilor persoanelor ce practică activitatea de 

antreprenoriat şi persoanelor fizice ce nu practică asemenea activităţi; 

 Să analizeze impunerea veniturilor din circulaţia averii; 

 Să identifice şi analizeze impozitele indirecte republicane (de stat); 

 Să determine şi analizeze impozitele şi  taxele locale. 

La nivel de integrare: 

 Să stabilească locul dreptului fiscal în cadrul sistemului de drept contemporan; 

 Să perceapă oportunităţile politicii fiscale într-un stat cu economie de piaţă; 

 Să ia decizii optime de aplicare a legislaţiei fiscale în situaţii contradictorii. 



Conţinutul disciplinei. 

Modulul I. Dreptul fiscal şi legislaţia fiscală. 

Modulul II. Teoria generală privind impozitele şi taxele. 

Modulul III. Executarea obligaţiei fiscale. 

Modulul IV. Procedura executării silite a obligaţiei fiscale. 

Modulul V. Reglementarea juridică a impozitului pe venit a persoanelor ce practică activitatea 

de antreprenoriat. 

Modulul VI. Impozitul pe venitueile persoanelor fizice ce nu practică activitatea de 

antreprenoriat.  

Modulul VII. Impunerea veniturilor din circulaţia averii. 

Modulul VIII. Reglementarea juridică a impozitelor indirecte. 

Modulul IX. Impozitul pe bunurile imobiliare. 

Modulul X. Taxele percepute în fondul rutier. 

Modulul XI. Regimul juridic al taxelor locale. 

Modulul XII. Administrarea fiscală. 

 

Orele de curs şi orele de seminare pentru fiecare modul, 

secţia zi, DE (4 şi 5 ani), FB (3 şi 4 ani). 
Nr. Modulul Ore/curs Seminare Total/ore 

I. Dreptul fiscal şi legislaţia fiscală. 2/2 2/1 4/3 

II. Teoria generală privind impozitele şi taxele. 

 

2/2  2/1 4/3 

III. Executarea obligaţiei fiscale. 2/2 2/2 4/4 

IV. Procedura executării silite a obligaţiei 

fiscale. 

4/2 4/2 8/4 

V. Reglementarea juridică a impozitului pe 

venit a persoanelor ce practică activitatea de 

antreprenoriat. 

4/2 4/2 8/4 

VI. Impozitul pe venitueile persoanelor fizice ce nu 

practică activitatea de antreprenoriat.  

4/2 4/2 8/4 

VII. Impunerea veniturilor din circulaţia averii. 1/2 1/0,5 2/2,5 

VIII. Reglementarea juridică a impozitelor 

indirecte. 

4/2 4/2 8/4 

IX. Impozitul pe bunurile imobiliare. 2/2 2/1 4/3 

X. Taxele percepute în fondul rutier. 1/2 1/0,5 2/2,5 

XI. Regimul juridic al taxelor locale. 2/2 2/1 4/3 

XII. Administrarea fiscală. 2/2 2/1 4/3 

Total/ 

ore 

Curs/seminare;    30/24         30/16     60/40 

 

 

 

 

 

 

 



Orele de curs şi orele de seminare pentru fiecare modul, 

secţia F/R, DE (4; 5 şi 6 ani). 
 

SECŢIA FĂRĂ FREGVENŢĂ 

 

STUDIUL CU 4 ANI 

 

STUDIUL CU 5 ŞI 6 ANI     

Nr. Modulul Ore/ 

curs 

Semi 

nare 

Total 

/ore 

Ore/ 

curs 

Semi 

nare 

Total 

/ore 

I. Dreptul fiscal şi legislaţia 

fiscală. 

    1     -  1     2   0,5    2,5 

II. Teoria generală privind 

impozitele şi taxele. 

    2    0,5              2,5 

 

    2   0,5     2,5 

III. Executarea obligaţiei fiscale.     1    0,5    1,5     2   0,5     2,5 

IV. Procedura executării silite a 

obligaţiei fiscale. 

    2    0,5    2,5     1   1     2 

V. Reglementarea juridică a 

impozitului pe venit a 

persoanelor ce practică 

activitatea de 

antreprenoriat. 

    2    0,5   2,5     2   1     3 

VI. Impozitul pe venitueile 

persoanelor fizice ce nu 

practică activitatea de 

antreprenoriat.  

   1    0,5    1,5 

 

    1   1 

 

     2 

VII. Impunerea veniturilor din 

circulaţia averii. 

    0,5     -    0,5     1    0,5    1,5 

VIII. Reglementarea juridică a 

impozitelor indirecte. 

    1   0,5    1,5     1   1      2 

IX. Impozitul pe bunurile 

imobiliare. 

    1   0,5   1,5     1    0,5     1,5 

X. Taxele percepute în fondul 

rutier. 

    0,5     -   0,5     1    0,5     1,5 

XI. Regimul juridic al taxelor 

locale. 

    1     -     1     1    0,5      1,5 

XII. Administrarea fiscală.     1    0,5    1,5     1    0,5      1,5 

Total/ore Curs/seminare; 14 4    18 16 8 24 

 

CONŢINUTUL ORELOR DE CURS. 

DENUMIREA ŞI CONŢINUTUL TEMELOR. 

Modulul I. Dreptul fiscal şi legislaţia fiscală. 
 

Obiective de referinţă: 
 să analizeze specificul istoric de dezvoltare a sistemelor fiscale; 

 să identifice obiectul de reglementare a ramurii juridice drept fiscal; 

 să determine normele specifice dreptului fiscal; 

 să argumenteze motivaţia statornicirii ramurii distincte – drept fiscal; 

 să individualizeze raporturile şi izvoarele dreptului fiscal; 

 să  poată identifica aplicarea în timp şi în spaţiu a normelor fiscale.  

 

Conţinutul modulului: 
1. Apariţia şi evoluţia istorică a impozitelor şi taxelor. 



2. Obiectul dreptului fiscal. 

3. Normele juridice fiscale. 

4. Delimitarea dreptului fiscal de alte ramuri de drept. 

5. Raporturile juridice fiscale. 

6. Izvoarele dreptului fiscal. 

7. Acţiunea legislaţiei fiscale în timp şi spaţiu. 

Bibliografia modulului: 

1.    Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, p. 

11-23. 

2. Armeanic A., Volcinschi V., Drept fiscal, ed. „A.S.E.M.”, Chişinău 2001, p. 9-26. 

3. Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003, p. 5-8. 

4. Gliga I., Drept financiar public, ed. „A.L.L.”, Bucureşti 1994, p. 111-112. 

5. Minea M. Şt., Dreptul finanţelor publice, ed. „Accent”, Cluj Napoca, 1999, p. 17. 

6. Брызгалин А.В., Налоги и налоговое право, изд. “Аналитика Пресс”, Москва 1997, стр. 60. 

7. Пепеляев С. Г., Налоговое право, изд. “ИД ФБК ПРЕСС”, Москва 2000, стр. 54-57. 

  

Modulul II. Teoria generală privind impozitele şi taxele. 
 

Obiective de referinţă: 
 să identifice conceptul şi elementele impozitului; 

 să argumenteze conceptul de taxă şi deosebirea faţă de impozit; 

 să poată clasifica impozitele şi taxele; 

 să individualizeze principiile şi concepţiile ale impunerii fiscale; 

 să specifice principiile politicii fiscale; 

 să  poată identifica elementele de stabilire a impozitelor şi taxelor.  

 

Conţinutul modulului: 
1. Noţiunea de impozit. 

2. Elementele impozitului. 

3. Noţiunea de taxă. 

4. Clasificarea impozitelor. 

5. Necesitatea coexistenţei impozitelor directe şi impozitelor indirecte. 

6. Principiile clasice şi moderne ale impunerii fiscale. 

7. Concepţiile clasice şi moderne privind impozitele şi impunerea. 

8. Principiile politicii fiscale. 

9. Stabilirea impozitelor şi taxelor. 

Bibliografia modulului: 

1.    Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, p. 

23-41. 

2. Armeanic A., Volcinschi V., Drept fiscal, ed. „A.S.E.M.”, Chişinău 2001, p. 27-50. 

3. Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003, p. 9-27. 

4. Gliga I., Drept financiar public, ed. „A.L.L.”, Bucureşti 1994, p. 111-112. 

5. Minea M. Şt., Dreptul finanţelor publice, ed. “Accent”, Cluj Napoca, 1999, p. 17. 

6. Брызгалин А.В., Налоги и налоговое право, изд. Аналитика Пресс, Москва 1997, стр. 57. 

7. Пепеляев С. Г., Налоговое право, изд. “ИД ФБК ПРЕСС”, Москва 2000, стр. 41, 51-54. 

8. Minea M. Şt., Regimul juridic al finanţelor publice din România, ed. „Argonaut”, Cluj Napoca 1998, p. 103-104. 

9.    Condor I., Drept fiscal şi financiar, ed. „Tribuna Economică”, Bucureşti 1996, p. 142-168. 

 

Modulul III. Executarea obligaţiei fiscale. 
Obiective de referinţă: 

 să identifice etapele procedurii fiscale; 

 să individualizeze persoanele ce calculează şi întocmesc documente fiscale; 

 să cunoască cazurile de modificare a obligaţiilor fiscale; 

 să identifice modalităţile, momentul şi plata la timp a impozitelor; 

 să specifice modalităţile de reţinere la sursa plăţii; 



 să cunoască procedura de amînare şi eşalonare a plăţilor; 

 să  poată identifica cazurile de restituire a impozitelor.  

 

Conţinutul modulului: 
1. Noţiunea şi etapele de calculare a impozitelor şi taxelor. 

2. Persoanele care calculează impozitele. 

3. Documente fiscale. 

4. Modificarea obligaţiei fiscale stabilite iniţial. 

5. Modalităţi de plată a impozitelor. 

     6. Momentul plăţii impozitului. 

    7. Condiţia plăţii individuale şi la timp a impozitului. 

8. Reţinerea impozitului la sursa de plată. 

9. Procedura amînării şi eşalonării plăţilor. 

10. Restituirea impozitului. 

Bibliografia modulului: 

1.    Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, p. 

23-41. 

2.  Şaguna D.D., Iliescu S., Şova D.C., Procedura fiscală, ed. „Oscar Print”, Bucureşti 1996. 

3. Брызгалин А.В., Налоги и налоговое право, изд. “Аналитика Пресс”, Москва 1997, стр. 260, 321-322. 

4. Şaguna D.D., Drept financiar şi fiscal, ed. „Oscar Print”, Bucureşti 1997, vol. II, p. 141-142. 

 

Modulul IV. Procedura executării silite a obligaţiei fiscale. 
Obiective de referinţă:  

 să identifice motivaţia preluării proprietăţii în regimul fiscal de executare silită; 

 să cunoască specificul conceptual-procedural de executare silită; 

 să poată deosebi care este procedura de executare silită a persoanelor fizice şi juridice; 

 să individualizeze procedura sechestrării, comercializării şi licitării bunurilor sechestrate; 

 să specifice modurile de stingere a obligaţiilor fiscale; 

 să  poată identifice termenele de prescripţie şi procedura contestaţiei în sfera fiscală.  

  

Conţinutul modulului: 
1. Executarea silită în cadrul raporturilor juridice fiscale. 

2. Regulule generale de executare silită. 

3. Executarea silită în cazul persoanelor juridice. 

3. Executarea silită în cazul persoanelor fizice. 

4. Sechestrarea şi comercializarea bunurilor sechestrate. 

5. Organizarea licitaţiei de bunuri sechestrate. 

6. Modul de stingere a obligaţiei fiscale. 

7. Termenele de prescripţie. 

8. Contestaţiile în sfera fiscală. 

 
Bibliografia modulului: 

1. Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p. 23-41. 

2. Minea M. Şt., Dreptul finanţelor publice, ed. “Accent”, Cluj Napoca, 1999, p. 17. 

3. Minea M. Şt., Regimul juridic al finanţelor publice din România, ed. „Argonaut”, Cluj Napoca 1998, p. 103-104. 

4. Şaguna D.D., Iliescu S., Şova D.C., Procedura fiscală, ed. „Oscar Print”, Bucureşti 1996. 

5. Şaguna D.D., Drept financiar şi fiscal, ed. „Oscar Print”, Bucureşti 1997, vol. II, p. 170-173, 184-186. 

6. Balan E., Drept financiar, ed. „A.L.L.”, Bucureşti 1999, p. 147, 154-156. 

 

 

 

 



Modulul V. Reglementarea juridică a impozitului pe venit a persoanelor ce practică 

activitatea de antreprenoriat. 

 
Obiective de referinţă:  

 să identifice specificul organizării impozitării venitului după obiect; 

 să cunoască subiectele impunerii după organizarea juridică şi activitatea desfăşurată; 

 să poată deosebi subiecţii impunerii rezidenţi şi nerezidenţi; 

 să individualizeze obiectul şi cotele impozitului; 

 să specifice sursele de venit neimpozabile; 

 să individualizeze şi să analizeze facilităţile acordate persoanelor ce practică activitatea de 

antreprenoriat.  

 

Conţinutul modulului: 
1. Noţiuni generale. 

2. Subiecţii impunerii. 

3. Rezidenţa. 

       4. Obiectul impunerii. 

5. Cotele impozitului pe venit. 

6. Sursele de venit neimpozabile. 

7. Modul şi termenele de achitare a impozitului pe venit. 

3. Facilităţi privind impozitul pe venit. 

 

Bibliografia modulului: 

1. Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p.77-110. 

2. Armeanic A., Volcinschi V., Drept fiscal, ed. „A.S.E.M.”, Chişinău 2001, p. 107-152. 

3. Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003. 

4. Văcărel I., Relaţii financiare internaţionale, „Editura Academică”, Bucureşti 1995, p. 110 şi urm. 

5. Condor I., Drept fiscal şi financiar, ed. „Tribuna Economică”, Bucureşti 1996, p. 169-220. 

 

 

Modulul VI. Impozitul pe venitueile persoanelor fizice ce nu practică    activitatea de 

antreprenoriat. 

 
Obiective de referinţă:  

 să specifice subiectul impunerii; 

 să identifice rezidenţa şi obiectul persoanelor fizice; 

 să poată individualiza cotele, sursele de venit neimpozabile; 

 să expună procedura de achitare şi facilităţile acordate persoanelor fizice. 

Conţinutul modulului: 
 1. Conceptul şi subiecţii impunerii. 

 2. Rezidenţa şi obiectul impunerii. 

 3. Cotele impozitului pe venit şi sirsele de venit neimpozabile. 

 4. Modul şi termenele de achitare şi facilităţile privind impozitul pe venit. 

Bibliografia modulului: 

1. Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p.113-116. 

2. Armeanic A., Volcinschi V., Drept fiscal, ed. „A.S.E.M.”, Chişinău 2001, p. 156-159. 

3. Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003. 

4. Văcărel I., Relaţii financiare internaţionale, „Editura Academică”, Bucureşti 1995, p. 117. 

5. Condor I., Drept fiscal şi financiar, ed. „Tribuna Economică”, Bucureşti 1996, p. 221-27. 

 



Modulul VII. Impunerea veniturilor din circulaţia averii. 

 
Obiective de referinţă:  

 să specifice conceptul şi elementele activelor de capital; 

 să identifice specificul impunerii donaţiilor; 

 să poată individualiza proprietatea defunctului supusă impozitării; 

 să identifice obiectul impozitului privat. 

 

Conţinutul modulului: 
1. Impunerea activelor de capital. 

2 Impunerea donaţiilor. 

3. Impunerea din transmiterea proprietăţii ca urmara a decesului. 

4. Impozitul privat. 

Bibliografia modulului: 

1. Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p.113-116. 

2. Armeanic A., Volcinschi V., Drept fiscal, ed. „A.S.E.M.”, Chişinău 2001, p. 156-159. 

3. Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003. 

4. Văcărel I., Relaţii financiare internaţionale, „Editura Academică”, Bucureşti 1995, p. 117. 

5. Condor I., Drept fiscal şi financiar, ed. „Tribuna Economică”, Bucureşti 1996, p. 221-27. 

 

Modulul VIII. Reglementarea juridică a impozitelor indirecte. 

 
Obiective de referinţă:  

 să specifice conceptul impozitelor indirecte; 

 să identifice specificul mecanismul de aplicare a TVA; 

 să poată individualiza bunurile şi specificul de evaluare a bunurilor accizate. 

 

Conţinutul modulului: 
1. Particularităţi generale. 

2. Taxa pe Valoarea Adăugată. 

3.Accizele. 

Bibliografia modulului: 

1.    Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p.116-140. 

2. Minea M. Şt., Dreptul finanţelor publice, ed. “Accent”, Cluj Napoca, 1999, p. 111. 

3. Gliga I., Drept financiar public, ed. „A.L.L.”, Bucureşti 1994, p. 206-215. 

4. Şaguna D.D., Drept financiar şi fiscal, ed. “Oscar Print”, Bucureşti 1997, vol. II, p. 252-267, 312-316. 

5. Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003. 

6.    Condor I., Drept fiscal şi financiar, ed. „Tribuna Economică”, Bucureşti 1996, p. 221-279. 

 

Modulul IX. Impozitul pe bunurile imobiliare. 
Obiective de referinţă:  

 să specifice conceptul şi subiectul impozitului; 

 să identifice obiectul şi cotele impozitului; 

 să poată individualiza modul şi termenele de achitare precum şi facilităţile acordate. 

 

Conţinutul modulului: 
1. Conceptul şi subiectele impunerii. 

2. Obiectul impunerii. 

3. Cotele impozitului.  

4. Modul şi termenele de achitare şi facilităţile privind impozitul dat. 



 

Bibliografia modulului: 

1.    Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p.141-143. 

2. Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003. 

 

Modulul X. Taxele percepute în fondul rutier. 

 
Obiective de referinţă:  

 să specifice conceptul şi subiectele taxării; 

 să identifice obiectul şi cotele taxării; 

 să poată determina modul şi termenele de achitare a taxei. 

 

Conţinutul modulului: 
1. Conceptul şi subiectele taxării. 

2. Obiectul taxării.  

3. Cotele taxei.  

4. Modul şi termenele de achitare a taxei. 

Bibliografia modulului: 

1. Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p.143-144. 

 

Modulul  XI. Regimul juridic al taxelor locale. 

 
Obiective de referinţă:  

 să specifice conceptul autonomiei locale şi fiscale; 

 să identifice specificul juridic al impozitării taxelor locale. 

 

Conţinutul modulului: 
1. Conceptul autonomiei locale şi fiscale. 

2. Reglementarea juridică a taxelor locale. 

Bibliografia modulului: 

1.    Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p.144-156. 

2.   Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003. 

 

Modulul XII. Administrarea fiscală. 
Obiective de referinţă:  

 să specifice conceptul de autoritate fiscală; 

 să identifice organele de specialitate şi cu atribuţii fiscale; 

 să poată individualiza formele răspunderii juridice în sfera fiscală. 

 să identifice formele şi metodele controlului fiscal. 

Conţinutul modulului: 
1. Organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor şi a Autorităţii fiscale.              

 2. Organizarea şi funcţionarea altor organe cu atribuţii fiscale. 

3. Controlul fiscal. 

4. Răspunderea juridică şi constrîngerea statală în sfera dreptului fiscal. 

 

Bibliografia modulului: 

1. Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p.157-164. 

2. Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003. 



3.Armeanic A., Volcinschi V., Drept fiscal, ed. „A.S.E.M.”, Chişinău 2001, p.51-60. 

4.    Şaguna D.D., Drept financiar şi fiscal, ed. “Oscar Print”, Bucureşti 1997, vol. II, p. 315 şi 386-446. 

5.    Albuţ C., Diaconescu C., Drept financiar, ed. Fundaţiei „Chemarea”, Iaşi 1992, p.163-165. 

6.    Gliga I., Drept financiar public, ed. „A.L.L.”, Bucureşti 1994, p. 155-163. 

 

CONŢINUTUL ACTIVITĂŢILOR PRACTICE ÎN FORMĂ DE SEMINARIE 

Modulul I. Dreptul fiscal şi legislaţia fiscală. 

Obiectivele seminarului: 

 Să identifice principalele reforme fiscale în diferite perioade istorice; 

 Să poată individualiza obiectul de reglementare a dreptului fiscal; 

 Să specifice elementele structurale ale raportului juridic fiscal; 

 Să specifice rolul dreptului fiscal în sistemul dreptului; 

 Să identifice raporturile şi izvoarele dreptului fiscal; 

 Să individualizeze acţiunea legislaţiei în timp şi spaţiu. 

Conţinutul modulului: 

1. Apariţia şi evoluţia istorică a impozitelor şi taxelor. 

2. Perioada antică. 

3. Perioada evului mediu. 

4. Epoca modernă. 

2. Obiectul dreptului fiscal. 

3. Normele juridice fiscale. 

3.1. Structura logico-juridică. 

3.2. Legislaţia fiscală. 

4. Delimitarea dreptului fiscal de alte ramuri de drept. 

5. Raporturile juridice fiscale. 

6. Izvoarele dreptului fiscal. 

7. Acţiunea legislaţiei fiscale în timp şi spaţiu. 

Bibliografia modulului: 

1.Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, p. 

11-23. 

2.Armeanic A.,Volcinschi V., Drept fiscal, ed. „A.S.E.M.”, Chişinău 2001, p. 9-26. 

3.Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003, p. 5-8. 

4.Gliga I., Drept financiar public, ed. „A.L.L.”, Bucureşti 1994, p. 111-112. 

5.Minea M. Şt., Dreptul finanţelor publice, ed. „Accent”, Cluj Napoca, 1999, p. 17. 

6.Брызгалин А.В., Налоги и налоговое право, изд. “Аналитика Пресс”, Москва 1997, стр. 60. 

7.Пепеляев С. Г., Налоговое право, изд. “ИД ФБК ПРЕСС”, Москва 2000, стр. 54-57. 

 
Acte normative: 

1. Constituţia Republicii Moldova; 

2. Codul fiscal, aprobat prin Legea 1163-XIII din 24.04.1997. 

3. Legea cu privire la administrarea impozitului pe venit şi pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal 

nr.1164-XIII din 24.04.1997; 

4. Titlul V. aprobat prin Legea nr.407-XV din 26.07.2001; 

5. Hotărîrea Guvernului nr.490 din 04.05.1998 despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de divizare a 

veniturilor obţinute de către nerezidenţi din sursele din Republica Moldova şi a veniturilor obţinute peste hotarele ei; 

6. Instrucţiune cu privire la modul de calculare şi achitare a impozitului pe venit de către persoanele ce practică activitatea 

de antreprenoriat, din 29.01.2001; 

7. Instrucţiune cu privire la modul de prezentare de către persoanele fizice a declaraţiei cu privire la impozitul pe venit, din 

29.01.2001. 

 

 

 



Modulul II. Teoria generală privind impozitele şi taxele. 

Obiectivele seminarului: 

 Să identifice conceptul de impozite şi taxe; 

 Să poată clasifica impozitele şi taxele; 

 Să specifice principiile şi concepţiile privind impunerea fiscală; 

 Să identifice stabilirea impozitelor şi taxelor. 

 

Conţinutul modulului: 

1. Noţiunea de impozit. 

2. Elementele impozitului. 

3. Noţiunea de taxă. 

4. Clasificarea impozitelor. 

5. Necesitatea coexistenţei impozitelor directe şi impozitelor indirecte. 

6. Principiile clasice şi moderne ale impunerii fiscale. 

7.   Concepţiile clasice şi moderne privind impozitele şi impunerea. 

8. Principiile politicii fiscale. 

9. Stabilirea impozitelor şi taxelor. 

Bibliografia modulului: 

1.Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, p. 

23-41. 

2.Armeanic A., Volcinschi V., Drept fiscal, ed. „A.S.E.M.”, Chişinău 2001, p. 27-50. 

3.Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003, p. 9-27. 

4.Gliga I., Drept financiar public, ed. „A.L.L.”, Bucureşti 1994, p. 111-112. 

5.Minea M. Şt., Dreptul finanţelor publice, ed. “Accent”, Cluj Napoca, 1999, p. 17. 

6.Брызгалин А.В., Налоги и налоговое право, изд. Аналитика Пресс, Москва 1997, стр. 57. 

7.Пепеляев С.Г., Налоговое право, изд.“ИД ФБК ПРЕСС”, Москва 2000,стр. 41, 51-54. 

8.Minea M. Şt., Regimul juridic al finanţelor publice din România, ed. „Argonaut”, Cluj Napoca 1998, p. 103-104. 

9.Condor I., Drept fiscal şi financiar, ed. „Tribuna Economică”, Bucureşti 1996, p. 142-168. 

Acte normative: 
1. Constituţia Republicii Moldova; 

2. Codul fiscal, aprobat prin Legea 1163-XIII din 24.04.1997. 

3. Legea cu privire la administrarea impozitului pe venit şi pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal 

nr.1164-XIII din 24.04.1997; 

 

Modulul III. Executarea obligaţiei fiscale. 

Obiectivele seminarului: 

 Să identifice conceptul, etapele, persoanele şi documentele fiscale ; 

 Să poată individualiza modalităţile de plată a impozitelor; 

 Să specifice momentul plăţii impozitelor; 

 Să specifice reţinerea, amînarea, eşalonarea şi restituirea plăţilor. 

Conţinutul modulului: 

1. Noţiunea şi etapele de calculare a impozitelor şi taxelor. 

2. Persoanele care calculează impozitele. 

3. Documente fiscale. 

4. Modificarea obligaţiei fiscale stabilite iniţial. 

5. Modalităţi de plată a impozitelor. 

6. Momentul plăţii impozitului. 

7. Condiţia plăţii individuale şi la timp a impozitului. 

8. Reţinerea impozitului la sursa de plată. 

9. Procedura amînării şi eşalonării plăţilor. 

10.  Restituirea impozitului. 

 



Bibliografia modulului: 

1.Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, p. 

23-41. 

2.Şaguna D.D., Iliescu S., Şova D.C., Procedura fiscală, ed. „Oscar Print”, Bucureşti 1996. 

3.Брызгалин А.В., Налоги и налоговое право, изд. “Аналитика Пресс”, Москва 1997, стр. 260, 321-322. 

4.Şaguna D.D., Drept financiar şi fiscal, ed. „Oscar Print”, Bucureşti 1997, vol. II, p. 141-142. 

 
Acte normative: 

1.    Constituţia Republicii Moldova; 

2. Codul fiscal, aprobat prin Legea 1163-XIII din 24.04.1997. 

3. Legea cu privire la administrarea impozitului pe venit şi pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal 

nr.1164-XIII din 24.04.1997; 

4. Titlul V. aprobat prin Legea nr.407-XV din 26.07.2001; 

5. Instrucţiune nr.10-7-02/994-208 din 31.05.1996 cu privire la modul de restituire şi compensare a plăţilor în plus şi a 

plăţilor calculate şi vărsate (urmărite) în plus; 

6. Hotărîrea Guvernului nr.488 din 04.05.1998 despre aprobarea Regulamentului privind modul de calculare a obligaţiilor 

fiscale în cazul efectuării operaţiunilor în valută străină. 

 

Modulul IV. Procedura executării silite a obligaţiei fiscale. 

Obiectivele seminarului: 

 Să identifice executarea silită prin prisma statuărilor constituţionale; 

 Să poată individualiza regulile generale de executare silită; 

 Să specifice elementele de executare a persoanelor juridice; 

 Să specifice elementele de executare a persoanelor juridice; 

 Să identifice specificul de sechestrare şi comercializare a bunurilor; 

 Să individualizeze modurile de stingere a obligaţiei fiscale; 

 Să individualizeze termenele de prescripţie şi contestaţiile din sfera fiscală. 

Conţinutul modulului: 

1. Executarea silită în cadrul raporturilor juridice fiscale. 

2. Regulule generale de executare silită. 

3. Executarea silită în cazul persoanelor juridice. 

 3.1. Încasarea de mijloace băneşti de pe conturile bancare ale          contribuabilului. 

3.2. Ridicarea de la contribuabil a mijloacelor băneşti în numerar. 

3.3. Sechestrarea bunurilor. 

4. Executarea silită în cazul persoanelor fizice. 

5. Sechestrarea şi comercializarea bunurilor sechestrate. 

5.1. Sechestrarea bunurilor ca modalitate de asigurare a executării silite a obligaţiei 

fiscale. 

5.2. Sechestrarea bunurilor contribuabilului care se află la alte persoane. 

5.3. Ridicarea sechestrului. 

5.4. Expertiza şi comercializarea bunurilor sechestrate. 

5.5. Ridicarea bunurilor. 

5.6. Urmărirea datoriei debitoare. 

6. Organizarea licitaţiei de bunuri sechestrate. 

6.1. Organizarea evaluării bunurilor şi licitaţia acestora. 

6.2. Condiţiile de participare şi desfăşurarea licitaţiei. 

6.3. Încheierea contractului de vînzare-cumpărare şi plata lotului. 

7. Modul de stingere a obligaţiei fiscale. 

8. Termenele de prescripţie. 

9. Contestaţiile în sfera fiscală. 

 

 



Bibliografia modulului: 

1.Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p. 23-41. 

2.Minea M. Şt., Dreptul finanţelor publice, ed. “Accent”, Cluj Napoca, 1999, p. 17. 

3.Minea M. Şt., Regimul juridic al finanţelor publice din România, ed. „Argonaut”, Cluj Napoca 1998, p. 103-104. 

4.Şaguna D.D., Iliescu S., Şova D.C., Procedura fiscală, ed. „Oscar Print”, Bucureşti 1996. 

5.Şaguna D.D., Drept financiar şi fiscal, ed. „Oscar Print”, Bucureşti 1997, vol. II, p. 170-173, 184-186. 

6.Balan E., Drept financiar, ed. „A.L.L.”, Bucureşti 1999, p. 147, 154-156. 

 

 

Hotărîrile Curţii Constutuţionale: 
1. Hotărîrea nr.4 din 26.01.1998 despre controlul constituţionalităţii unor articole din Legea nr.663-XIII din 10.11.1995 cu privire la 

modul de urmărire a impozitelor, taxelor şi altor plăţi.  

Acte normative: 

1.  Constituţia Republicii Moldova; 

2. Codul fiscal, aprobat prin Legea 1163-XIII din 24.04.1997; 

3. Titlul V. aprobat prin Legea nr.407-XV din 26.07.2001; 

4. Instrucţiune din 27.11.2000 privind modul de ridicare a mijloacelor băneşti în numerar, inclusiv în valută străină, care 

se află în seiful casei plătitorului sau într-o încăpere izolată a acestei case, precum şi în reţeaua lui comercială şi modul 

de urmărire a sumelor debitoare ale plătitorului; 

5. Hotărîrea Guvernului nr.332 din 02.04.2004 pentru aprobarea Regulilor de expunere spre vînzare la Bursa Universală de 

Mărfuri a Moldovei a bunurilor sechestrate în scopul stingerii obligaţiei fiscale, a bunurilor confiscate,  fără stăpîn, 

sechestrate uşor alterabile sau cu termen de păstrare limitat, a corpurilor delicte şi a bunurilor trecute în posesia statului 

cu drept de succesiune; 

6. Hotărîrea Guvernului nr. 591 din 20.05.2003 cu privire la aprobarea Regulamentului provizoriu de funcţionare a 

Comisiei Republicane permanente pentru organizarea expertizei, evaluării şi comercializării bunurilor sechestrate. 

 

Modulul V. Reglementarea juridică a impozitului pe venit a persoanelor ce 

practică activitatea de antreprenoriat. 
Obiectivele seminarului: 

 Să identifice specificul impunerii venitului;  

 Să individualizeze subiectele impunerii după modul de organizare şi  activitatea desfăşurată; 

 Să poată individualiza rezidenţa subiectelor impozabile; 

 Să specifice obiectul impunerii; 

 Să specifice cotele impozitului pe venit; 

 Să identifice sursele de venit neimpozabile; 

 Să cunoască modul şi termenele de achitare; 

 Să individualizeze facilităţile aplicate conform Codului fiscal. 

Conţinutul modulului: 

1. Noţiuni generale. 

2. Subiecţii impunerii. 

2.1. Întreprinderile agricole şi gospodăriile ţărăneşti(de fermier), agenţii micului 

business. 

2.2. Subiecţii impozabili ce activează în sfera asigurărilor. 

2.3. Organele puterii de stat şi instituţiile publice. 

2.3. Organizaţiile necomerciale. 

2.4. Fondurile de investiţii. 

2.5. Fondurile de pensionare. 

2.6. Societăţile. 

3. Rezidenţa. 

       4. Obiectul impunerii. 

4.1. Venitul provenit din activitatea de întreprinzător. 

4.2. Venitul din activitatea societăţilor şi a fondurilor de investiţii. 

4.3. Venitul din chirie(arendă). 

4.4. Creşterea de capital în urma vînzării, schimbului, sau altei forme de înstrăinare. 



4.5. Creşterea de capital peste pierderile de capital, neluate în consideraţie în alte tipuri 

de venit. 

4.6. Venitul obţinut sub formă de dobîndă. 

4.7. Royalty. 

4.8. Venitul rezultat din neachitarea datoriilor de către agentul economic în cazurile 

expirării termenului de prescripţie, lichidării creditorului. 

4.9. Dotaţiile din partea statului, primele şi premiile, care nu sunt specificate ca 

neimpozabile în legile prin care se stabilesc aceste plăţi. 

4.10. Sumele obţinute de pe urma acordului(convenţiei) de neangajare în activitatea de 

concurenţă. 

4.11. Dividendele obţinute dela un agent economic nerezident. 

4.12. Alte venituri. 

4.13. Veniturile nerezidenţilor. 

5. Cotele impozitului pe venit. 

6. Sursele de venit neimpozabile. 

6.1. Dividendele, cu excepţia celor primite de la agenţii economici nerezidenţi. 

6.2. Contribuţiile la capitalul agentului economic. 

6.3. Averea primită ca donaţie. 

7. Modul,  termenele de achitare a impozitului pe venit. 

8. Facilităţi privind impozitul pe venit. 

8.1. Cheltuielile ordinare şi necesare achitate sau suportate de contribuabil pe parcursul 

anului fiscal. 

8.2. Cheltuieli mixte (personale şi antreprenoriale). 

8.3. Cheltuielile de delegaţie şi reprezentanţă. 

8.4. Cheltuielile pentru plata dobînzilor. 

8.5. Uzura mijloacelor fixe. 

8.6. Suma ce este mai mică de 1000 lei, rămasă pe contul mijloacelor fixe, după efectuarea 

ajustărilor. 

8.7. Cheltuielile pentru întreţinere, reparaţie şi recondiţionarea proprietăţii. 

8.8. Cheltuielile pentru investigaţii şi cercetări ştiinţifice. 

8.9. Amortizarea activelor nemateriale. 

8.10. Cheltuielile legate de extracţia resurselor naturale. 

8.11. Suma datoriilor compromise. 

8.12. Defalcări de reduceri pentru pierderi la credite(fondul de risc). 

8.13. Defalcări în fondul de asigurări. 

8.14. Deducerea tuturor impozitelor cu excepţia impozitului pe venit. 

8.15. Donaţii în scopuri filantropice. 

8.16. Cheltuieli de investiţii. 

8.17. Pierderile rezultate din activitatea de întreprinzător. 

8.18. Diferenţele de curs. 

8.19. Cheltuieli nedeductibile.  

Bibliografia modulului: 

1.Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p.77-110. 

2.Armeanic A., Volcinschi V., Drept fiscal, ed. „A.S.E.M.”, Chişinău 2001, p. 107-152. 

3.Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003. 

4.Văcărel I., Relaţii financiare internaţionale, „Editura Academică”, Bucureşti 1995, p. 110 şi urm. 

5.Condor I., Drept fiscal şi financiar, ed. „Tribuna Economică”, Bucureşti 1996, p. 169-220. 

Acte normative: 

1. Constituţia Republicii Moldova; 

2. Codul fiscal, aprobat prin Legea 1163-XIII din 24.04.1997. 

3. Legea cu privire la administrarea impozitului pe venit şi pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal 

nr.1164-XIII din 24.04.1997; 



4.  Titlul V. aprobat prin Legea nr.407-XV din 26.07.2001; 

5. Hotărîrea Guvernului nr.490 din 04.05.1998 despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de divizare a 

veniturilor obţinute de către nerezidenţi din sursele din Republica Moldova şi a veniturilor obţinute peste hotarele ei; 

6.  Instrucţiune cu privire la modul de calculare şi achitare a impozitului pe venit de către persoanele ce practică activitatea 

de antreprenoriat, din 29.01.2001; 

7. Instrucţiune cu privire la modul de prezentare de către persoanele fizice a declaraţiei cu privire la impozitul pe venit, 

din 29.01.2001; 

8. Hotărîrea Guvernului 315 din 20.03.1998 cu privire la aprobarea Listei tipurilor de servicii din plata care urmează a fi 

reţinut la sursa de plată impozitul pe venit; 

9. Hotărîrea Guvernului nr.488 din 04.05.1998 despre aprobarea Regulamentului privind modul de calculare a 

obligaţiilor fiscale în cazul efectuării operaţiunilor în valută străină; 

10.  Hotărîrea Guvernului nr.892 din 28.08.2000 despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de încheiere, 

aplicare şi reziliere a acordului privind creditul fiscal pentru subiecţii micului business; 

11.  Hotărîrea Guvernului nr.483 din 04.05.1998 cu privire la modul deducerii cheltuielilor legate de formarea rezervei de 

prime a asigurărilor pe termen lung şi a fondului de asigurare a pensiilor, a fondului de rezervă pentru alte tipuri de 

asigurare (rezerve tehnice) şi a fondului măsurilor preventive; 

12.  Hotărîrea Guvernului nr.490 din 04.05.1998 despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de divizare a 

veniturilor obţinute de către nerezidenţi din sursele din Republica Moldova şi a veniturilor obţinute peste hotarele ei; 

13.  Hotărîrea Guvernului nr.485 din 04.05.1998 cu privire la modul şi cuantumul de deducere a cheltuielilor neconfirmate 

de contribuabil documentar. 

14.  Hotărîrea Guvernului nr.484 din 04.05.1998 cu privire la limitele cheltuielilor de asigurare ale persoanelor juridice 

permise ca deduceri de cheltuieli aferente activităţii de întreprinzător pentru scopuri fiscale; 

15.  Hotărîrea Guvernului nr.130 din 06.02.1998 cu privire la limitarea unor tipuri de cheltuieli permise spre deducere din 

venitul brut; 

16. Regulamentul cu privire la clasificarea creditelor şi formarea reducerilor pentru pierderile la credite (fondul de risc), 

aprobat de Banca Naţională a Moldovei nr.158 din 26.06.1998; 

17.  Hotărîrea Guvernului nr.489 din 04.05.1998 despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de confirmare a 

donaţiilor pentru scopuri filantropice; 

18.  Instrucţiune din 27.11.2000 privind modul de acordare a amînărilor şi eşalonărilor plăţilor la buget şi în fondurile 

extrabugetare şi de anulare (scoatere din evidenţă) a plăţilor obligatorii compromise sau a celor a căror urmărire este 

imposibilă; 

19.  Instrucţiune nr.14 din 19.12.2001 cu privire la reţinerea impozitului pe venit la sursa de plată; 

20.  Instrucţiune din 03.09.2002 privind aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de încheiere, acţiune şi reziliere 

a Acordului privind scutirea de plată a impozitului pe venit a agenţilor micului business şi a gospodăriilor ţărăneşti (de 

fermier).  

 
Acte administrative de ordine interioară: 

1. Scricoarea I.F.P.S. nr.17-2/1-09/1-129-455 din 09.02.2004 cu privire la impoziterea veniturilor obţinute de persoanele 

fizice – cetăţeni de la activitatea, efectuată fără înregistrare în calitate de subiect al activităţii antreprenoriale.  

 

Modulul VI. Impozitul pe venitueile persoanelor fizice ce nu practică    activitatea de 

antreprenoriat. 
Obiectivele seminarului: 

 Să identifice subiectele impunerii; 

 Să poată individualiza rezidenţa aplicată pentru persoanele fizice; 

 Să specifice elementele ce constituie obiectul impunerii; 

 Să specifice cotele impozitului şi sursele de venit neimpozabile; 

 Să identifice cotele impozitului şi sursele de venit neimpozabile; 

 Să individualizeze modul, termenele de achitare şi facilităţile la impozitul pe venit. 

 

Conţinutul modulului: 

 1. Conceptul şi subiecţii impunerii. 

 2. Rezidenţa şi obiectul impunerii. 

 3. Cotele impozitului pe venit şi sursele de venit neimpozabile. 

4. Modul, termenele de achitare şi facilităţile privind impozitul pe venit. 

 



Bibliografia modulului: 

1. Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 

2001, p.111-112. 

2. Armeanic A., Volcinschi V., Drept fiscal, ed. „A.S.E.M.”, Chişinău 2001, p. 153-155. 

3. Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003. 

4. Văcărel I., Relaţii financiare internaţionale, „Editura Academică”, Bucureşti 1995, p. 110 şi urm. 

 

Acte normative: 
1. Constituţia Republicii Moldova; 

2. Codul fiscal, aprobat prin Legea 1163-XIII din 24.04.1997. 

3. Legea cu privire la administrarea impozitului pe venit şi pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal 

nr.1164-XIII din 24.04.1997; 

4. Hotărîrea Guvernului nr.490 din 04.05.1998 despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de divizare a 

veniturilor obţinute de către nerezidenţi din sursele din Republica Moldova şi a veniturilor obţinute peste hotarele ei; 

5. Instrucţiune cu privire la modul de prezentare de către persoanele fizice a declaraţiei cu privire la impozitul pe venit, 

din 29.01.2001; 

6. Hotărîrea Guvernului 315 din 20.03.1998 cu privire la aprobarea Listei           tipurilor de servicii din plata care urmează 

a fi reţinut la sursa de plată   impozitul pe venit; 

7. Hotărîrea Guvernului nr.488 din 04.05.1998 despre aprobarea Regulamentului privind modul de calculare a obligaţiilor 

fiscale în cazul efectuării operaţiunilor în valută străină; 

8. Instrucţiune nr.14 din 19.12.2001 cu privire la reţinerea impozitului pe venit la sursa de plată; 

Acte administrative de ordine interioară: 

1. Scricoarea I.F.P.S. nr.17-2/1-09/1-129-455 din 09.02.2004 cu privire la impoziterea veniturilor obţinute de persoanele 

fizice – cetăţeni de la activitatea, efectuată fără înregistrare în calitate de subiect al activităţii antreprenoriale. 

  

Modulul VII. Impunerea veniturilor din circulaţia averii. 

Obiectivele seminarului: 

 Să identifice principalele mecanisme de impunere creşterii şi pierderii de capital; 

 Să poată individualiza specificul impunerii activelor de capital; 

 Să specifice mecanismul de impunere a donaţiilor; 

 Să specifice etapele de impunere a venitului aplicat la transmiterea proprietăţii ca urmare a decesului; 

 Să identifice subiectele, obiectul şi cotele impozitului privat. 

Conţinutul modulului: 

1. Impunerea activelor de capital. 

2 Impunerea donaţiilor. 

3. Impunerea din transmiterea proprietăţii ca urmara a decesului. 

   4. Impozitul privat. 

 

Bibliografia modulului: 

1.Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p.113-116. 

2.Armeanic A., Volcinschi V., Drept fiscal, ed. „A.S.E.M.”, Chişinău 2001, p. 156-159. 

3.Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003. 

4.Văcărel I., Relaţii financiare internaţionale, „Editura Academică”, Bucureşti 1995, p. 117. 

 5.Condor I., Drept fiscal şi financiar, ed. „Tribuna Economică”, Bucureşti 1996, p. 221-27. 

Acte normative: 
1. Constituţia Republicii Moldova; 

2. Codul fiscal, aprobat prin Legea 1163-XIII din 24.04.1997. 

3. Legea cu privire la administrarea impozitului pe venit şi pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal 

nr.1164-XIII din 24.04.1997; 

4. Hotărîrea Guvernului nr.490 din 04.05.1998 despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de divizare a 

veniturilor obţinute de către nerezidenţi din sursele din Republica Moldova şi a veniturilor obţinute peste hotarele ei; 

5.  Instrucţiune cu privire la modul de calculare şi achitare a impozitului pe venit de către persoanele ce practică activitatea 

de antreprenoriat, din 29.01.2001; 

6. Instrucţiune cu privire la modul de prezentare de către persoanele fizice a declaraţiei cu privire la impozitul pe venit, din 

29.01.2001; 



7. Hotărîrea Guvernului 315 din 20.03.1998 cu privire la aprobarea Listei tipurilor de servicii din plata care urmează a fi 

reţinut la sursa de plată impozitul pe venit; 

 

Modulul VIII. Reglementarea juridică a impozitelor indirecte. 

Obiectivele seminarului: 

 Să identifice principalele mecanisme de impunere aplicate impozitelor indirecte; 

 Să poată asimila specificul mecanismului de aplicare a TVA; 

 Să specifice subiectele, obiectul, baza de calcul, cotele şi facilităţile TVA; 

 Să specifice principalele mecanisme de aplicare a accizelor; 

 Să identifice subiectele, obiectul şi cotele accizelor; 

Conţinutul modulului: 

1. Particularităţi generale. 

2. Taxa pe Valoarea Adăugată. 

2.1. Noţiuni generale. 

2.2 .    Subiecţii impozabili. 

2.3. Obiectul Taxei pe Valoarea Adăugată. 

2.4. Baza de calcul a Taxei pe Valoarea Adăugată. 

2.5. Termenele obligaţiei fiscale. 

2.6. Perioada fiscală. 

2.7. Metoda de evidenţă. 

2.8. Cota Taxei pe Valoarea Adăugată. 

2.9. Facilităţile fiscale pentru Taxa pe Valoarea Adăugată. 

2.10. Metoda de calculare a Taxei pe Valoarea Adăugată. 

2.11. Modul de achitare a Taxei pe Valoarea Adăugată. 

3.Accizele. 

3.1. Noţiuni generale. 

3.2. Subiecţii impunerii cu accize. 

3.3. Obiectul impunerii. 

3.4. Cotele accizelor. 

Bibliografia modulului: 

1.Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p.116-140. 

2.Minea M. Şt., Dreptul finanţelor publice, ed. “Accent”, Cluj Napoca, 1999, p. 111. 

3.Gliga I., Drept financiar public, ed. „A.L.L.”, Bucureşti 1994, p. 206-215. 

4.Şaguna D.D., Drept financiar şi fiscal, ed. “Oscar Print”, Bucureşti 1997, vol. II, p. 252-267, 312-316. 

5.Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003. 

6.Condor I., Drept fiscal şi financiar, ed. „Tribuna Economică”, Bucureşti 1996, p. 221-279. 

 

Acte normative: 

1. Constituţia Republicii Moldova; 

2. Titlul III. Taxa pe Valoarea Adăugată aprobat prin Legea nr.1415-XIII din 17.12.1997; 

3. Legea nr.1417-XIII din 17.12.1997 pentru punerea în aplicare a titlului III al Codului fiscal; 

4. Instrucţiune din 30.12.2002 privind restituirea Taxei pe Valoarea Adăugată; 

5. Instrucţiune nr.10 din 23.07.2001 privind restituirea Taxei pe Valoarea Adăugată; 

6. Instrucţiune din 01.11.1999 privind aprobarea Regulamentului cu privire la aplicarea Taxei pe Valoarea Adăugată; 

7. Titlul IV. Accizele aprobat prin Legea nr.1053-XIII din 16.06.2000; 

8. Legea nr.1054-XIII din 16.06.2000 pentru punerea în aplicare a titlului IV din Codul fiscal; 

9. Instrucţiune nr.03 din 16.08.2002 cu privire la modul de calculare şi achitare a accizelor; 

10. Hotărîrea Guvernului nr. 1302 din 26.12.2000 despre aprobarea Regulamentului privind modul de restituire de la buget a 

sumelor Taxei pe Valoarea Adăugată, achitate de misiunile diplomatice străine pe mărfurile (lucrările, serviciile) 

procurate în scopuri de protocol, precum şi de membrii corpului diplomatic pentru consumul personal.  

 



Modulul IX. Impozitul pe bunurile imobiliare. 

Obiectivele seminarului: 

 Să identifice conceptul şi subiectele impunerii; 

 Să poată individualiza obiectul şi cotele impozitului; 

 Să specifice modul, termenele de achitare şi facilităţile aplicate impozitului pe bunurile imobiliare. 

 

Conţinutul modulului: 

1. Conceptul şi subiectele impunerii. 

2. Obiectul impunerii. 

3. Cotele impozitului.  

4. Modul,  termenele de achitare şi facilităţile privind impozitul dat. 

 

Bibliografia modulului: 

1.Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p.141-143. 

2.Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003. 

Acte normative: 
1.Constituţia Republicii Moldova; 

2.Titlul VI. Impozitul pe bunurile imobiliare, aprobat prin Legea nr.1055-XIII din 16.06.2000; 

3.Legea nr.1056-XIII din 16.06.2000 pentru punerea în aplicare a titlului IV din Codul fiscal; 

4.Instrucţiune din 07.12.1998 privind modul de percepere de la populaţie şi transferare la buget a impozitelor şi taxelor locale. 

 

Modulul X. Taxele percepute în fondul rutier. 

Obiectivele seminarului: 

 Să identifice subiectele taxării; 

 Să poată individualiza obiectul, cotele, modul şi termenele de achitare a taxei. 

Conţinutul modulului: 

1. Conceptul şi subiectele taxării. 

2. Obiectul taxării.  

3. Cotele taxei.  

4. Modul şi termenele de achitare a taxei. 

Bibliografia modulului: 

1.    Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p.143-144. 

Acte normative: 

1.    Constituţia Republicii Moldova; 

2.    Legea fondului rutier nr.720-XIII din 02.02.1996; 

3. Regulamentul cu privire la constituirea şi utilizarea fondului rutier, adoptat prin Hotărîrea Parlamentului nr.893-XIII din 

26.06.1996. 

Modulul  XI. Regimul juridic al taxelor locale. 

Obiectivele seminarului: 

 Să identifice principalele reforme în sfera autonomiei locale în sfera fiscală şi principiile de organizare; 

 Să poată individualiza taxele locale prevăzute de Codul fiscal; 

 Să analizeze la fiecare taxă: subiectele, obiectul, cotele, modul, termenele de achitare şi facilităţile aplicate taxelor 

locale. 

Conţinutul modulului: 

1. Conceptul autonomiei locale şi fiscale. 

2. Reglementarea juridică a taxelor locale. 



 

Bibliografia modulului: 

1.    Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p.144-156. 

2.   Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003. 

                                              Acte normative: 

1.Constituţia Republicii Moldova; 

2.Titlul VII. Taxele locale, probat prin Legea nr.93-XV din 01.04.2004; 

 

Modulul XII. Administrarea fiscală. 

Obiectivele seminarului: 

 Să identifice organele de specialitate fiscală şi cele cu atribuţii fiscale; 

 Să poată percepe conceptul, metodele şi actele controlului fiscal; 

 Să specifice competenţa organelor de specialitate şi cu atribuţii fiscale; 

 Să specifice formele răspunderii juridice în sfera fiscală; 

 Să argumenteze rolul răspunderii fiscale ca formă a răspunderii juridice. 

 

Conţinutul modulului: 

1. Organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor şi a Autorităţii fiscale.             

2. Organizarea şi funcţionarea altor organe cu atribuţii fiscale. 

3. Controlul fiscal. 

3.1. Conceptul şi funcţiile controlului fiscal. 

3.2. Metodele şi actele controlului fiscal. 

3.3. Competenţa în cazul încălcării cadrului normativ fiscal. 

4. Răspunderea juridică şi constrîngerea statală în sfera dreptului fiscal. 

4.1. Conceptul şi formele răspunderii juridice.  

4.2. Răspunderea penală. 

4.3. Răspunderea contravenţională. 

4.4. Răspunderea fiscală. 

4.5. Răspunderea disciplinară şi materială. 

Bibliografia modulului: 

1.Armeanic A., Volcinschi V., Rotaru A., Palade Iu., Gujuman T., Tetelea E., Drept fiscal, ed. „Museum” , Chişinău 2001, 

p.157-164. 

2.Armeanic A., Fiscalitatea în statele contemporane, ed. „CE USM”, Chişinău 2003. 

3.Armeanic A., Volcinschi V., Drept fiscal, ed. „A.S.E.M.”, Chişinău 2001, p.51-60. 

4.Şaguna D.D., Drept financiar şi fiscal, ed. “Oscar Print”, Bucureşti 1997, vol. II, p. 315 şi 386-446. 

5.Albuţ C., Diaconescu C., Drept financiar, ed. Fundaţiei „Chemarea”, Iaşi 1992, p.163-165. 

6.Gliga I., Drept financiar public, ed. „A.L.L.”, Bucureşti 1994, p. 155-163. 

 

                                          Acte normative:   

1.    Constituţia Republicii Moldova; 

2.    Codul fiscal, aprobat prin Legea 1163-XIII din 24.04.1997; 

3.    Titlul V. aprobat prin Legea nr.407-XV din 26.07.2001; 

4.    Codul muncii, aprobat prin Legea nr.154-XV din 28.03.2003; 

5.  Codul cu privire la contravenţiile administrative, aprobat prin Legea din  29.03.1985; 

6.    Codul penal, aprobat prin Legea nr.985-XV din 18.04.2002; 

7.  Legea cu privire la Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice şi Corupţiei nr.1104-XV din 06.06.2002.  

 

 



Activitatea individuală a studentului. 

Această activitate este specifică atît pentru secţia zi, cît şi pentru secţia cu frecvenţă redusă. 

Această activitatea se caracterizează prin studiul individual în afara cursurilor şi seminarelor. În mod 

sistematic studentul î-şi perfecţionează cunoştinţele în perioada pregătirii pentru seminare, testări, lucrări 

de control, examene, alte forme de evaluare a cunoştinţelor. Documentarea bibliografică, recomandată de 

curriculum la disciplină şi specificată de către cadrul didactic în planurile de prelegeri/seminare, constituie 

elementul indispensabil al pregătirii studenţilor, fiind factorul determinant al cunoaşterii, aplicării şi 

integrării cunoştinţelor acumulate de studenţi. 

Pe lîngă bibliografia consultată, studenţii fac cunoştinţe şi analizează legislaţia autohtonă în vigoare 

în scopul acumulării cunoştinţelor necesare pentru promovarea probei prevăzute în planul de învăţămînt. 

Concomitent studentul efectuează unele conspectări din actele legislative şi normative întru 

sistematizarea informaţiei pentru o cunoaştere conceptuală a normelor juridice autohtone în vigoare. 

Nu este trecut cu vederea în această activitate şi studierea practicii judiciare autohtone cu referinţă şi 

la practica judiciară a Curţii Europene a Drepturilor Omului cu referinţă la disciplina menţionată. 

Un alt element al studiului individual îl constituie studierea presei periodice şi a revistelor de 

specialitate pentru a fi la curent cu toate inovaţiile în sfera ramurii dreptului fiscal. 

Un alt element indispensabil al studiului individual al studentului îl constituie sursele informative ale 

Internetului, fiind la dispoziţia studentului întru cunoaşterea mai amplă a domeniului informativ prezentat 

în curriculă. 

Pe lîngă acesta studiul de cercetare a studentului implică şi elaborarea unor referate şi comunicări 

ştiinţifice, documentarea respectivă necesitînd timp individual de documentare şi cercetare întru 

definitivarea unei cercetări ştiinţifice de acest fel.    

 

Formele de activităţi didactice şi de evaluare. 

Potrivit planului de studiu disciplinei „Drept fiscal” i-au fost rezervate 30/24 ore prelegeri şi 30/16 

ore seminare. Discipluina Dreptul fiscal se ţine la secţia zi şi secţia cu frecvenţă redusă. Orarul secţiei cu 

frecvenţă redusă se întocmeşte reieşind din planul de studii pentru această secţie, fiind divizat în două 

sesiuni. 

Evaluarea cunoştinţelor se efectuiază în două trepte: evaluare curentă şi finală. 

Evaluare curentă: 

 Discuţiile pe temele programate şi soluţionare a speţelor; 

 Lucrări de control, care se scriu de studenţi la temele desemnate de cadru didactic; 

 Scrierea şi auduerea a cel puţin unui referat la o temă aleasă sau stabilită; 

 Efectuarea obligatorie a două testări pentru evaluarea curentă. 

Evaluare finală – examen. 

 

Subiectele de evaluare curentă şi finală 

I.Tematica orientativă a  lucrărilor de control: 

  Aspectele generale ale dreptului fiscal şi legislaţiei fiscale; 

  Aspectele teoretice ale impozitelor şi taxelor; 

  Executatea legislaţiei fiscale; 

  Executarea silită a obligaţiei fiscale; 

  Impozitul pe venit; 

  Taxa pe valoarea adăugată şi accizele; 

  Impozitul pe bunurile imobiliare; 

  Taxele locale; 

  Organele administrării şi atribuţii fiscale; 

  Controlul fiscal. 

 



II.Subiectele pentru evaluare curentă (testări): 

 
Testarea Nr. 1 

1. Apariţia şi evoluţia istorică a  impozitelor. 

2. Obiectul dreptului fiscal. 

3. Structura logico-juridică a normelor fiscale. 

4. Legislaţia fiscală. 

5. Delimitarea dreptului fiscal de alte ramuri de drept. 

6. Raporturile juridice fiscale. 

7. Izvoarele dreptului fiscal. 

8. Acţiunea legislaţiei fiscale în timp şi spaţiu. 

9. Noţiunea de impozit. 

10. Elementele impozitului. 

11. Noţiunea de taxă. 

12. Clasificarea impozitelor. 

13. Necesitatea coexistenţei impozitelor directe şi impozitelor indirecte. 

14. Principiile clasice şi moderne ale impunerii fiscale. 

15. Concepţiile clasice şi moderne privind impozitele şi impunerea. 

16. Principiile politicii fiscale. 

17. Stabilirea impozitelor şi taxelor. 

18. Noţiunea şi etapele de calculare a impozitelor şi taxelor. 

19. Persoanele care calculează impozitele. 

20. Documente fiscale. 

21. Modificarea obligaţiei fiscale stabilite iniţial. 

22. Modalităţi de plată a impozitelor. 

23. Momentul plăţii impozitului. 

24. Condiţia plăţii individuale şi la timp a impozitului. 

25. Reţinerea impozitului la sursa de plată. 

26. Procedura amînării şi eşalonării plăţilor. 

27.  Restituirea impozitului. 

28. Executarea silită în cadrul raporturilor juridice fiscale. 

29. Reguli generale de executare silită. 

30. Încasarea de mijloace bănăşti de pe conturile bancare ale persoanelor juridice. 

31. Ridicarea de la persoanele juridice a mijloacelor băneşti în numerar. 

32. Sechestrarea de la persoanele juridice a bunurilor. 

33. Executarea silită de la persoanele juridice. 

34. Sechestrarea bunurilor ca modalitate de asigurare a executării silite a obligaţiei fiscale. 

35. Sechestrarea bunurilor contribuabilului care se află la alte persoane. 

36. Ridicarea sechestrului. 

37. Expertiza şi comercializarea bunurilor sechestrate. 

38. Ridicarea bunurilor. 

39. Urmărirea datoriei debitoare. 

40. Organizarea evaluării bunurilor şi licitaţia acestora. 

41. Condiţiile de participare şi desfăşurarea licitaţiei. 

42. Încheierea contractului de vînzare-cumpărare şi plata lotului. 

43. Modul de stingere a obligaţiei fiscale. 

44. Termenele de prescripţie în legislaţia fiscală. 

45. Contestaţiile în legislaţia fiscală.  

Testarea Nr. 2 

 
1.  Noţiuni generale privnd impozitul pe venit şi subiecţii impunerii. 

2.  Obiectul impunerii şi rezidenţa. 

           3.  Cotele impozitului pe venit. 

4. Sursele de venit neimpozabile, modul şi termenele de achitare. 

5. Facilităţi privind impozitul pe venit. 

6.  Conceptul şi subiecţii impunerii ce nu practică activitatea de antreprenoriat. 

7. Rezidenţa şi obiectul impunerii persoanelor fizice ce nu practică activitatea de antreprenoriat. 

8. Cotele impozitului pe venit şi sirsele de venit neimpozabile ale persoanelor ce nu practică activitaţi 

antreprenoriale. 

9.Modul, termenele de achitare şi facilităţile privind impozitul pe venitul persoanelor ce nu practică activitate de 

antreprenoriat. 



10. Impunerea activelor de capital. 

11. Impunerea donaţiilor, impunerea din transmiterea proprietăţii ca urmara a decesului şi impozitul privat. 

12. Particularităţi generale privind impozitele indirecte. 

13. Noţiuni generale privind Taxa pe Valoarea Adăugată. 

14. Subiecţii impozabili Taxa pe Valoarea Adăugată. 

15. Obiectul Taxei pe Valoarea Adăugată. 

16. Baza de calcul Taxei pe Valoarea Adăugată. 

17. Termenele obligaţiei fiscale, perioada fiscală şi metoda de evidenţă Taxei pe Valoarea Adăugată. 

18. Cota Taxei pe Valoarea Adăugată. 

19. Facilităţile fiscale pentru Taxa pe Valoarea Adăugată. 

20. Metoda de calculare şi modul de achitare a Taxei pe Valoarea Adăugată. 

21. Accizele. 

22.Impozitul pe bunurile imobiliare. 

23.Taxele percepute în fondul rutier. 

24. Conceptul taxelor locale. 

25. Reglementarea taxelor locale.  

26. Organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor şi a Autorităţii fiscale.  

27. Organizarea şi funcţionarea altor organe cu atribuţii fiscale. 

28. Conceptul şi funcţiile controlului fiscal. 

29. Metodele şi actele controlului fiscal. 

30. Conceptul şi formele răspunderii juridice în dreptul fiscal.  

31. Răspunderea penală contravenţională în sfera fiscală. 

32. Răspunderea fiscală. 

33. Răspunderea disciplinară şi materială în sfera fiscală. 

 

III. Subiectele pentru evaluarea finală (EXAMEN): 

1.Apariţia şi evoluţia istorică a  impozitelor. 

2. Obiectul dreptului fiscal. 

3. Structura logico-juridică a normelor fiscale. 

4. Legislaţia fiscală. 

5. Delimitarea dreptului fiscal de alte ramuri de drept. 

6. Raporturile juridice fiscale. 

7. Izvoarele dreptului fiscal. 

8. Acţiunea legislaţiei fiscale în timp şi spaţiu. 

9. Noţiunea de impozit. 

10. Elementele impozitului. 

11. Noţiunea de taxă. 

12. Clasificarea impozitelor. 

13. Necesitatea coexistenţei impozitelor directe şi impozitelor indirecte. 

14. Principiile clasice şi moderne ale impunerii fiscale. 

15. Concepţiile clasice şi moderne privind impozitele şi impunerea. 

16. Principiile politicii fiscale. 

17. Stabilirea impozitelor şi taxelor. 

18. Noţiunea şi etapele de calculare a impozitelor şi taxelor. 

19. Persoanele care calculează impozitele. 

20. Documente fiscale. 

21. Modificarea obligaţiei fiscale stabilite iniţial. 

22. Modalităţi de plată a impozitelor. 

23. Momentul plăţii impozitului. 

24. Condiţia plăţii individuale şi la timp a impozitului. 

25. Reţinerea impozitului la sursa de plată. 

26. Procedura amînării şi eşalonării plăţilor. 

27.  Restituirea impozitului. 

28. Executarea silită în cadrul raporturilor juridice fiscale. 

29. Reguli generale de executare silită. 

30. Încasarea de mijloace bănăşti de pe conturile bancare ale persoanelor juridice. 

31. Ridicarea de la persoanele juridice a mijloacelor băneşti în numerar. 

32. Sechestrarea de la persoanele juridice a bunurilor. 

33. Executarea silită de la persoanele juridice. 

34. Sechestrarea bunurilor ca modalitate de asigurare a executării silite a obligaţiei fiscale. 

35. Sechestrarea bunurilor contribuabilului care se află la alte persoane. 



36. Ridicarea sechestrului. 

37. Expertiza şi comercializarea bunurilor sechestrate. 

38. Ridicarea bunurilor. 

39. Urmărirea datoriei debitoare. 

40. Organizarea evaluării bunurilor şi licitaţia acestora. 

41. Condiţiile de participare şi desfăşurarea licitaţiei. 

42. Încheierea contractului de vînzare-cumpărare şi plata lotului. 

43. Modul de stingere a obligaţiei fiscale. 

44. Termenele de prescripţie în legislaţia fiscală. 

45. Contestaţiile în legislaţia fiscală.  

46.  Noţiuni generale privnd impozitul pe venit şi subiecţii impunerii. 

           47. Obiectul impunerii şi rezidenţa. 

           48. Cotele impozitului pe venit. 

49. Sursele de venit neimpozabile, modul şi termenele de achitare. 

50. Facilităţi privind impozitul pe venit. 

51. Conceptul şi subiecţii impunerii ce nu practică activitatea de antreprenoriat. 

52. Rezidenţa şi obiectul impunerii persoanelor fizice ce nu practică activitatea de antreprenoriat. 

53. Cotele impozitului pe venit şi sirsele de venit neimpozabile ale persoanelor ce nu practică activitaţi 

antreprenoriale. 

54.  Modul, termenele de achitare şi facilităţile privind impozitul pe venitul persoanelor ce nu practică activitate 

de antreprenoriat. 

           55. Impunerea activelor de capital. 

56. Impunerea donaţiilor, impunerea din transmiterea proprietăţii ca urmara a decesului şi impozitul privat. 

57. Particularităţi generale privind impozitele indirecte. 

58. Noţiuni generale privind Taxa pe Valoarea Adăugată. 

59. Subiecţii impozabili Taxa pe Valoarea Adăugată. 

60.  Obiectul Taxei pe Valoarea Adăugată. 

61.  Baza de calcul Taxei pe Valoarea Adăugată. 

62.  Termenele obligaţiei fiscale, perioada fiscală şi metoda de evidenţă Taxei pe Valoarea Adăugată. 

63.  Cota Taxei pe Valoarea Adăugată. 

64.  Facilităţile fiscale pentru Taxa pe Valoarea Adăugată. 

65.  Metoda de calculare şi modul de achitare a Taxei pe Valoarea Adăugată. 

66.  Accizele. 

67. Impozitul pe bunurile imobiliare. 

68. Taxele percepute în fondul rutier. 

69.  Conceptul taxelor locale. 

70.  Reglementarea taxelor locale.  

71.  Organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor şi a Autorităţii fiscale.  

72.  Organizarea şi funcţionarea altor organe cu atribuţii fiscale. 

73.  Conceptul şi funcţiile controlului fiscal. 

74.  Metodele şi actele controlului fiscal. 

75.  Conceptul şi formele răspunderii juridice în dreptul fiscal.  

76.  Răspunderea penală contravenţională în sfera fiscală. 

77.  Răspunderea fiscală. 

78.  Răspunderea disciplinară şi materială în sfera fiscală. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Exemplul testului pentru evaluare curentă (testări) 
 

 

Test nr. 1 

DREPT FISCAL 

Varianta IV 

Data ________ 

GRUPA ________N.P. ___________________ 

 

1. Definiţia de legislaţie fiscală. (5p.) 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

_______________________________ 

 

2. Obiectul raportului juridic fiscal îl constituie: (2p.) 

a. veniturile persoanelor, 

b. bunurile persoanelor, 

c. sumele de bani individualizate ca impozit, 

d. acţiunile de executare silită. 

 

3. Indicaţi izvoare ale dreptului fiscal. (4p.) 

a. Instrucţiunile Inspectoratului Fiscal Principal de Stat, 

b. Legile, 

c. Actele normative emise de Banca Naţională a R.M., 

d. Acordurile internaţionale privind evitarea dublei impuneri. 

e. Hotărîrile Guvernului. 

 

4. După obiect impozitele se clasifică: (3p.) 

a. în bani,                  d. pe venituri,                       

b. pe avere,                e. în natură 

c. indirecte,               f. pe fapte de consum. 

 

5. Delimitaţi obiectul impozabil de baza impozabilă. (6p.) 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 

6. Indicaţi cazurile în care se întocmeşte avizul  

de plată: (3p.) 

a. în cazul importului de mărfuri, 

b. în cazul calculării impozitului de către organul fiscal,  

c. în cazul constatării încălcării fiscale, 

d. în cazul când contribuabilul nu şi-a onorat obligaţia fiscală, 

e. când contribuabilul nu a declarat obligaţiile sale fiscale (dar este necesară depunerea declaraţiilor). 

 

7.  Explicaţi care este rolul stabilirii “momentului plăţii impozitului”. (5p.) 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

___________________________ 

 

8. Enumeraţi cazurile în care se modifică obligaţia fiscală: (4p.) 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 

9. Indicaţi corelaţia dintre compensare şi restituire a sumelor plătite în plus. (6p.) 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________



______________________________________________________________________________________________________

_______________________ 

 

10.  Enumeraţi cazurile în care se acordă amînări şi eşalonări fără calcularea unei majorări de întărziere. (8p.) 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

___________________________________________ 

 

Punctaj Nota 

46 10 

42-46 9 

38-42 8 

34-38 7 

29-33 6 

25-28 5 

 

Exemplul testului la examenul de promovare (forma orală) 

 

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN MOLDOVA. 

 

APROB: 

ŞEFUL CATEDREI 

 

__________________ 

BILETUL NR. 1. 

 

Pentru examen la  DREPTUL FINANCIAR. 

 
FACULTATEA ECONOMIE GENERALĂ ŞI  DREPT. 

 

1. Apectele întroductive a dreptului financiar. 

2.Controlul financiar. 

3. Cheltuielile bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale. 
 
 

 

 

 

 

 

01.09. 200                                                       EXAMINATOR  ARMEANIC ALEXANDRU. 

 



 

Exemplul testului la examenul de promovare (forma scrisă) 

 

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN MOLDOVA. 

 

APROB: 

ŞEFUL CATEDREI 

 

__________________ 

TESTUL NR. 1. 

 

Pentru examen la  DREPTUL FINANCIAR. 

 
FACULTATEA ECONOMIE GENERALĂ ŞI  DREPT. 

 

2. Apectele întroductive a dreptului financiar. 
  

1.1. Caracterizaţi originea conceptului financiar. 

1.2.  Analizaţi specificul nevoilor private şi a nevoilor publice.  

1.3.  Evidenţiaţi obiectul de reglementare a dreptului financiar. 

 

 

2. Controlul financiar. 
 
2.1. Analizaţi conceptul de organizare a controlului financiar.  

2.2. Evidenţiaţi principiile generale ale controlului financiar . 

2.3. Analizaţi principiile speciale ale controlului financiar. 

 

3. Cheltuielile bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale. 
 
3.1. Identificaţi cheltuielile bugetelor satelor (comunelor), oraşelor (municipiilor, cu 

excepţia municipiilor Bălţi şi Chişinău).   

3.2. Evidenţiaţi cheltuielile bugetelor raionale şi cheltuielile bugetului central al unităţii 

teritoriale autonome cu statut juridic special. 

3.3. Expuneţi cheltuielile bugetului municipal Bălţi şi  Chişinău. 

 

 

 

 

 

 

 

01.09. 200                                                       EXAMINATOR  ARMEANIC ALEXANDRU. 
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ACTE NORMATIVE 

1.Constituţia Republicii Moldova; 

2.Codul fiscal, aprobat prin Legea 1163-XIII din 24.04.1997. 

3.Legea cu privire la administrarea impozitului pe venit şi pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale 

Codului fiscal nr.1164-XIII din 24.04.1997; 

4.Titlul V. aprobat prin Legea nr.407-XV din 26.07.2001; 

5.Hotărîrea Guvernului nr.490 din 04.05.1998 despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de divizare 

a veniturilor obţinute de către nerezidenţi din sursele din Republica Moldova şi a veniturilor obţinute peste 

hotarele ei; 

6.Instrucţiune cu privire la modul de calculare şi achitare a impozitului pe venit de către persoanele ce practică 

activitatea de antreprenoriat, din 29.01.2001; 

7.Instrucţiune cu privire la modul de prezentare de către persoanele fizice a declaraţiei cu privire la impozitul pe 

venit, din 29.01.2001. 

Instrucţiune nr.10-7-02/994-208 din 31.05.1996 cu privire la modul de restituire şi compensare a plăţilor în 

plus şi a plăţilor calculate şi vărsate (urmărite) în plus; 

8.Hotărîrea Guvernului nr.488 din 04.05.1998 despre aprobarea Regulamentului privind modul de calculare a 

obligaţiilor fiscale în cazul efectuării operaţiunilor în valută străină. 

9.Instrucţiune din 27.11.2000 privind modul de ridicare a mijloacelor băneşti în numerar, inclusiv în valută 

străină, care se află în seiful casei plătitorului sau într-o încăpere izolată a acestei case, precum şi în reţeaua 

lui comercială şi modul de urmărire a sumelor debitoare ale plătitorului. 

10.Hotărîrea Guvernului 315 din 20.03.1998 cu privire la aprobarea Listei tipurilor de servicii din plata care 

urmează a fi reţinut la sursa de plată impozitul pe venit; 

11.Hotărîrea Guvernului nr.488 din 04.05.1998 despre aprobarea Regulamentului privind modul de calculare a 

obligaţiilor fiscale în cazul efectuării operaţiunilor în valută străină; 

12.Hotărîrea Guvernului nr.892 din 28.08.2000 despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

încheiere, aplicare şi reziliere a acordului privind creditul fiscal pentru subiecţii micului business; 

13.Hotărîrea Guvernului nr.483 din 04.05.1998 cu privire la modul deducerii cheltuielilor legate de formarea 

rezervei de prime a asigurărilor pe termen lung şi a fondului de asigurare a pensiilor, a fondului de rezervă 

pentru alte tipuri de asigurare (rezerve tehnice) şi a fondului măsurilor preventive; 

14.Hotărîrea Guvernului nr.485 din 04.05.1998 cu privire la modul şi cuantumul de deducere a cheltuielilor 

neconfirmate de contribuabil documentar. 



15.Hotărîrea Guvernului nr.484 din 04.05.1998 cu privire la limitele cheltuielilor de asigurare ale persoanelor 

juridice permise ca deduceri de cheltuieli aferente activităţii de întreprinzător pentru scopuri fiscale; 

16.Hotărîrea Guvernului nr.130 din 06.02.1998 cu privire la limitarea unor tipuri de cheltuieli permise spre 

deducere din venitul brut; 

17.Regulamentul cu privire la clasificarea creditelor şi formarea reducerilor pentru pierderile la credite (fondul 

de risc), aprobat de Banca Naţională a Moldovei nr.158 din 26.06.1998; 

18.Hotărîrea Guvernului nr.489 din 04.05.1998 despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

confirmare a donaţiilor pentru scopuri filantropice; 

19.Instrucţiune din 27.11.2000 privind modul de acordare a amînărilor şi eşalonărilor plăţilor la buget şi în 

fondurile extrabugetare şi de anulare (scoatere din evidenţă) a plăţilor obligatorii compromise sau a celor a 

căror urmărire este imposibilă; 

20.Instrucţiune nr.14 din 19.12.2001 cu privire la reţinerea impozitului pe venit la sursa de plată; 

21.Instrucţiune din 03.09.2002 privind aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de încheiere, acţiune şi 

reziliere a Acordului privind scutirea de plată a impozitului pe venit a agenţilor micului business şi a 

gospodăriilor ţărăneşti (de fermier).  

22.Titlul III. Taxa pe Valoarea Adăugată aprobat prin Legea nr.1415-XIII din 17.12.1997; 

23.Legea nr.1417-XIII din 17.12.1997 pentru punerea în aplicare a titlului III al Codului fiscal; 

24.Instrucţiune din 30.12.2002 privind restituirea Taxei pe Valoarea Adăugată; 

25.Instrucţiune nr.10 din 23.07.2001 privind restituirea Taxei pe Valoarea Adăugată; 

26.Instrucţiune din 01.11.1999 privind aprobarea Regulamentului cu privire la aplicarea Taxei pe Valoarea 

Adăugată; 

27.Titlul IV. Accizele aprobat prin Legea nr.1053-XIII din 16.06.2000; 

28.Legea nr.1054-XIII din 16.06.2000 pentru punerea în aplicare a titlului IV din Codul fiscal; 

29.Instrucţiune nr.03 din 16.08.2002 cu privire la modul de calculare şi achitare a accizelor; 

30.Hotărîrea Guvernului nr. 1302 din 26.12.2000 despre aprobarea Regulamentului privind modul de restituire 

de la buget a sumelor Taxei pe Valoarea Adăugată, achitate de misiunile diplomatice străine pe mărfurile 

(lucrările, serviciile) procurate în scopuri de protocol, precum şi de membrii corpului diplomatic pentru 

consumul personal.  

31.Titlul VI. Impozitul pe bunurile imobiliare, aprobat prin Legea nr.1055-XIII din 16.06.2000; 

32.Legea nr.1056-XIII din 16.06.2000 pentru punerea în aplicare a titlului IV din Codul fiscal; 

33.Instrucţiune din 07.12.1998 privind modul de percepere de la populaţie şi transferare la buget a impozitelor şi 

taxelor locale. 

34.Legea fondului rutier nr.720-XIII din 02.02.1996; 

35.Regulamentul cu privire la constituirea şi utilizarea fondului rutier, adoptat prin Hotărîrea Parlamentului 

nr.893-XIII din 26.06.1996. 

36.Codul muncii, aprobat prin Legea nr.154-XV din 28.03.2003; 

37.Codul cu privire la contravenţiile administrative, aprobat prin Legea din          29.03.1985; 

38.Codul penal, aprobat prin Legea nr.985-XV din 18.04.2002; 

39.Hotărîrea Guvernului nr.332 din 02.04.2004 pentru aprobarea Regulilor de expunere spre vînzare la Bursa 

Universală de Mărfuri a Moldovei a bunurilor sechestrate în scopul stingerii obligaţiei fiscale, a bunurilor 

confiscate,  fără stăpîn, sechestrate uşor alterabile sau cu termen de păstrare limitat, a corpurilor delicte şi a 

bunurilor trecute în posesia statului cu drept de succesiune. 

40.Hotărîrea Guvernului nr. 591 din 20.05.2003 cu privire la aprobarea Regulamentului provizoriu de 

funcţionare a Comisiei Republicane permanente pentru organizarea expertizei, evaluării şi comercializării 

bunurilor sechestrate. 

41. Titlul VII. Taxele locale, probat prin Legea nr.93-XV din 01.04.2004; 

42.Legea cu privire la Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice şi Corupţiei nr.1104-XV din 06.06.2002.  

                                  Acte administrative de ordine interioară: 

 
1. Scricoarea I.F.P.S. nr.17-2/1-09/1-129-455 din 09.02.2004 cu privire la impoziterea veniturilor obţinute de 

persoanele fizice – cetăţeni de la activitatea, efectuată fără înregistrare în calitate de subiect al activităţii 

antreprenoriale.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


